
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 
Nr.9.650 din 06.03.2024 

 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 01.03.2024, în şedinţa extraordinară  cu convocare de îndată 

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ, ora 14:30 

 

 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 133 alin.(2) lit.a), art. 134 alin.(1) lit.a) și alin.(4) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.483 din 01.03.2024, Primarul Municipiului a convocat Consiliul Local al 

Municipiului Piatra Neamţ la ședința extraordinară cu convocare de îndată. 

La şedință sunt prezenți: Primarul Municipiului – dl.Andrei Carabelea, dl. Viceprimar Irimia 

Marius Ioan, d-na Oana Roxana Catzaiti –Secretarul General al Municipiului și 14 consilieri locali.  

Lipsesc nemotivat : dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu Purcariu 

Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Alin Ștefan Lehăduș, dl. Consilier 

local Mihalcea Cristian, d-na Consilier local Moisii Alexandra Amalia și d-na Consilier local Tofan 

Ramona Mirela. 

De asemenea la ședință participă: dl. Dragoș Ștefan - Șef Serviciu Administrație Publică 

Locală, dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciu Comunicare, 

dl. Vlad Tudor – Serviciul Comunicare, dl. Postolică Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai 

Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului 

Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai mass-mediei audiovizuale. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - informează Consiliul Local asupra 

faptului că la ședință sunt prezenți 15 consilieri locali prezenți fizic, astfel şedinţa este legal 

constituită şi se pot începe lucrările. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune la vot ordinea de zi, care a fost 

aprobată cu unanimitate de voturi. 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

1. HOTĂRÂRE privind alegerea unui viceprimar; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

2. HOTĂRÂRE privind desemnarea viceprimarului care va exercita primul calitatea de 

înlocuitor de drept al primarului; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 
 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 privind alegerea unui viceprimar; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.8.965 din 01.03.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 

Administrație Publică Locală; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 

 



 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință – solicită propuneri din partea 

consilierilor locali, pentru alegerea unui viceprimar. 

 D-na consilier local Luca Moise Florentina propune pe dl. Consilier local Minuț Eduard 

Robert. 

 Nemaifiind alte propuneri, dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință solicită o pauză 

pentru tehnoredactarea buletinului de vot secret. 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință –informează Consiliul Local că se reiau 

lucrările ședinței. 

 

 D-na Oana Roxana Catzaiti – Secretarul General al Municipiului – dă citire buletinului de 

vot secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului prezintă Procesul Verbal de 

numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 15 

 Voturi nule: 1 

 Voturi valabil exprimate: 14 

  Din care: Voturi Pentru: 14 

       Voturi Împotrivă: 0  

 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 63 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 privind desemnarea viceprimarului care va exercita primul calitatea de 

înlocuitor de drept al primarului; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.8.967 din 01.03.2024 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 

Administrație Publică Locală; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti – Secretarul General al Municipiului - dă citire buletinului de 

vot secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Roxana Catzaiti -  Secretar General al Municipiului prezintă Procesul Verbal de 

numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 15 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 15 

  Din care: Voturi Pentru: 15 

       Voturi Împotrivă: 0  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 64 a Consiliului. 
 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință – dă cuvântul d-lui Primar Andrei 

Carabelea. 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”încep prin a-l felicita pe dl. Viceprimar al Municipiului 

Piatra Neamț, dl. Minuț Eduard Robert, pentru misiunea pe care o îmbrățișează de astăzi, o misiune 

pe care am convingerea că o va duce la bun sfârșit. Ii urez mult succes și multă putere de muncă, 

precum și înțelepciunea de a ne doza energia, în așa fel încât să nu cădem în capcanele și în 

provocările, pe care un an atât de complicat, cu atâtea runde de alegeri ni le pot întinde. Mulțumesc 

echipei de consilieri locali, care astăzi și-au asumat prezența și și-au asumat decizia de a da 

municipiului o echipă funcțională, care să se orienteze pe rezultate. Incă o dată felicitări și mult 

succes tuturor.” 



 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”mulțumesc tuturor pentru acest vot de încredere. 

Voi fi un om asumat, cum am fost și până acum. Voi fi un critic al dumneavoastră, cum am fost și 

până acum, apoi consider că trebuie ajustate lucruri. Sunt un om de echipă, muncitor, promit că o să 

mă împlic în ducerea la bun sfârșit a tuturor proiectelor care sunt în desfășurare acum în municipiul 

Piatra Neamț. Mulțumesc din nou, mulțumesc pietrenilor pentru că au răbdare să terminăm aceste 

lucrări. Mulțumesc.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”noi nu fugim de critică, dimpotrivă, o îmbrățișăm și 

considerăm că orice feed-back trebuie tratat constructiv. Nu vă ascund că nici dl. Viceprimar Irimia, 

care astăzi a fost investit în calitatea de înlocuitor de drept, nu s-a ferit de a critica. Dar trebuie să ne 

asumăm că Primarul, Viceprimarul trebuie să asigure un parteneriat funcțional pentru comunitate și 

am deplină încredere că acest parteneriat va exista și că orice critică este binevenită. Dar trebuie 

făcută cu scopul de a corecta lucruri, adică să ne exprimăm față în față și sunt convins că așa se va 

întâmpla. Felicitări tuturor și vă doresc o primăvara minunată.” 

 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință 
declară închise lucrările şedinţei. 

 

 

 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință 

 

 

 

 D-na Oana Roxana Catzaiti –Secretarul General al Municipiului 
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